
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1093
Del 29/11/2023

SETTORE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 130 DEL 29/11/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE PER L`AFFIDAMENTO DEL `SERVIZIO 
DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ SOCIOEDUCATIVE IN FAVORE 
DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA
DI 1° GRADO` A.S 2023/2024 E 2024/2025 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



Il Responsabile del Settore
 

        Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 12/10/2022 di conferimento di responsabilità del 
Settore Servizi Sociali;

 

Visto il  Decreto  pubblicato  in  G.U.  Serie  Generale  n.  295  del  19.12.2022  relativo  al 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali 
al 31 marzo 2023, anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

 

Viste e richiamate:
 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31.07.2023,  recante  ad  oggetto 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025_ Approvazione;

 -  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.07.2023  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;
 

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 231 del 23/11/2023, orientata dai principi di 
collaborazione con il Terzo Settore al fine di supportare e promuovere percorsi socio-educativi a 
vantaggio di un’area quanto più eterogenea di cittadini interessati ai servizi offerti, si demandava al 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  gli  adempimenti  conseguenti  alla  Deliberazione,  con 
riferimento al  “Servizio Doposcuola” per l’a.s. 2023/2024 e 2024/2025, all’individuazione delle 
Associazioni  disponibili,  alle  successive  fasi  di  valutazione  e  aggiudicazione  delle  proposte 
progettuali mediante la stesura e la relativa pubblicazione  di idoneo Avviso pubblico;
 

Visto il  Regolamento per  la  determinazione dei  criteri  e  modalità  per  la  concessione di 
convenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a favore di persone o enti approvato con atto 
consiliare  n.  22  del  16/04/1991,  che  prevede  nell’art.  2  p.  b)  contributi  di  coprogettazione 
nell’ambito  delle  attività  programmate  dal  Comune  a  favore  di  enti,  istituzioni,  associazioni, 
comitati o altri organismi pubblici o privati che abbiano finalità sociali previste nello Statuto con 
attività  nel  loro  ambito  che  ricomprendano  quelle  del  Comune  e  che  ai  sensi  dell’art.  3  p.  b) 
appartengano a soggetti attivi, non aventi scopo di lucro, che esercitano attività apprezzabili per 
statuto sotto il profilo del pubblico interesse; 
 

Vista la Delibera n. 32 del 20.01.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione relativa alla 
determinazione linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali  per  la  realizzazione  degli  obiettivi,  previsti  dalla  normativa  vigente  in  materia,  con 
affidamento negoziale, al fine di consentire agli organismi del privato sociale la piena espressione 
della  propria  progettualità,  con  l’erogazione  di  servizi  sociali  e  compartecipazione  di  risorse 
pubbliche, garantendo l’economicità, l’efficacia e la trasparenza dell’azione amministrativa, con il 
principio della concorrenza e con regole di selezione dei prestatori di servizi idonei a garantire la 
qualità dei servizi resi, adeguatamente strutturati nella fase di coprogettazione; 
 

Considerato  che il  Servizio  Doposcuola,  rivolto  agli  alunni  della  Scuola  Primaria  e 
Secondaria di I grado e per il quale il valore dell’affidamento viene determinato in euro 1.000,00 
cad.  per  n.  due  Enti  risultati  idonei  per  le  attività  relative  all’anno  scolastico  2023/2024  e 
2024/2025, si propone l’obiettivo di seguire i ragazzi nello studio durante le ore pomeridiane, di 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



aiutarli laddove trovino delle difficoltà nelle materie scolastiche, cercando di far vivere lo studio 
come  momento  di  crescita  personale,  insegnando  a  gestire  il  tempo  tra  impegni  e  interessi,  a 
chiedere aiuto dove non arrivino da soli e a migliorare sempre più le proprie capacità;

 

 Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico, allegato alla 
presente  per  formarne  parte  integrale:  “Avviso  Pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per 
l’affidamento del servizio Doposcuola ed attività socio educative in favore degli alunni della scuola 
primaria e secondaria di I grado”;

 

Preso atto che la valutazione delle proposte progettuali verrà affidata ad una Commissione 
preposta previo accertamento del possesso dei requisiti di affidabilità morale e professionale della 
stessa; 

 

Preso  atto altresì  che  l’Avviso  Pubblico  in  argomento  verrà  pubblicato  sul  sito  web 
istituzionale  dell’Ente  per  giorni  7  (sette)  consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente; 
 

            Visti: 
    - il regolamento comunale di contabilità; 

    - il regolamento comunale per l'erogazione di contributi economici di natura sociale; 
    - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Dato atto che:

 - sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

-  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento;

 - sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

 
 Tutto ciò premesso:

 
DETERMINA

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

           
1. Di approvare l’Avviso Pubblico, allegato alla presente per formarne parte integrante e 

sostanziale,  di  manifestazione di interesse per l’affidamento del  servizio Doposcuola ed attività 
socio educative in favore degli alunni della scuola primaria e secondaria di I grado”; 

 
2.  Di  dare  atto  che  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  verrà  affidata  ad  una 

Commissione  preposta  previo  accertamento  del  possesso  dei  requisiti  di  affidabilità  morale  e 
professionale della stessa; 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



 
3.  Di  dare  atto  altresì  l’Avviso  Pubblico  in  argomento  verrà  pubblicato  sul  sito  web 

istituzionale  dell’Ente  per  giorni  7  (sette)  consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente;

 
 4. Rimandare a successivi atti l’indizione delle singole procedure e l’approvazione di tutte 

le documentazioni di affidamento dei servizi.

Per l'istruttoria del procedimento

Giovanna Di Giulio

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1753 il 29/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


